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Согласно статьям НК РФ 219 и 220, налогоплательщики, физические лица имеют право
заявить социальные (обучение, лечение) или  имущественные (приобретение жилых
домов, квартир или земельных участков под жилищное строительство) налоговых
вычетов.

      

    

При обращении за налоговыми вычетами по итогам налогового периода,
налогоплательщики могут получить ту излишне уплаченную сумму налога на доходы
физических лиц (сокращенно НДФЛ), которую налоговый агент (работодатель) указал в
сведениях о доходах и с которой НДФЛ был исчислен, удержан и перечислен в
бюджетную систему.

    

Если налоговый агент (работодатель) не выполнил свои обязательства, т.е. 
несвоевременно перечислил (не перечислил) НДФЛ, налоговые органы проводят
мероприятия в рамках налогового законодательства, том числе согласно п.п.1,4,8 пункта
1 статьи 31 НК РФ. Согласно п. 3 статьи 75  НК РФ начисляется пеня за каждый
календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате налога, начиная со
следующего за установленным законодательством о налогах и сборах дня уплаты налога
или сбора.

    

Такие работодатели попадают в поле деятельности комиссии по легализации налоговой
базы при налоговых инспекциях,  а также Федеральной службы по труду и занятости
(Роструда), службы судебных приставов, администраций муниципальных образований
региона, прокуратуры и т.д.

    

Уважаемые работодатели, призываем Вас своевременно перечислять НДФЛ в
бюджетную систему Российской Федерации.
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Отдел работы с налогоплательщиками

    

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области
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